広 保 健 第  号

令和６年 月  日

<医療機関>の長 様

広 島 市 長  松 井 一 實

（健康福祉局保健部健康推進課）

広島市大腸がん検診に係る精度管理状況について（報告）

時下、貴職にはますます御清祥のこととお喜び申し上げます。

平素から本市の保健衛生行政の推進に格別の御理解と御協力を賜り、厚くお礼を申し上げます。

さて、本市では、がんを早期発見し治療に結びつけ、がん死亡率を減少させることを目的にがん

検診を実施しています。

市町村で実施するがん検診は、国において適切な精度管理の下で行うことが求められており、検

診が正しく行われているかを評価するための精度管理指標（プロセス指標値）が示されています。

こうしたことを踏まえ、この度、本市におけるがん検診の精度管理の一環として、本市及び各検

診実施医療機関の精度管理状況を集計しました。つきましては、貴院で令和４年度に実施いただい

た大腸がん検診の精度管理状況を下記のとおり報告させていただきます。貴院におけるがん検診の

精度管理に御活用いただきますようお願い申し上げます。

記

１ 集計対象

  貴院における令和４年度大腸がん検診受診者（40～69歳）

２ 精度管理状況（プロセス指標値）                 令和６年８月 14日現在

受診者数
要精検者数

（要精検率）

※精検受診者数

（精検受診率）

精検未受診者数

（精検未受診率）

精検未把握者数

（精検未把握率）

 人
 人

（ ％）

 人

（ ％）

 人

（ ％）

 人

（ ％）

 参考：広島市精度管理状況（プロセス指標値）

受診者数
要精検者数

（要精検率）

精検受診者数

（精検受診率）

精検未受診者数

（精検未受診率）

精検未把握者数

（精検未把握率）

 人
 人

（ ％）

 人

（ ％）

 人

（ ％）

 人

（ ％）

 ※ 精検受診率は「がん検診事業のあり方（令和６年７月がん検診のあり方に関する検討会）」におい

て、基準値が 90％以上と定められています。

３ その他

国において、要精検者の精密検査受診状況及び受診結果はがん検診の評価指標の１つと定めら

れており、自治体は毎年国に報告を行っています。本市のがん検診を受診し、当該がん疑いで要

精密検査となった方については、「広島市がん検診の実施要領」にありますとおり、精密検査結果の

把握について別添資料を御参照の上、精密検査結果連絡票を御提出いただきますようお願い申し

上げます。

要精密検査となった方の精密検査結果が把握できない場合、各区保健センターより検診実施医

療機関へ照会させていただく場合がありますので、御協力の程、重ねてお願い申し上げます。

別紙

【お問合せ先】

広島市健康福祉局保健部健康推進課

保健指導係 前川・岡田

〒730-8586

広島市中区国泰寺町一丁目 6番 34号

電話：082-504-2290 FAX：082-504-2258

電

広島市がん検診における

精密検査結果の報告にご協力ください！

○ 精密検査の結果は、がん検診の精度を適切に評価するために非常に重要な情報です。

○ 問診票・結果票の判定結果には、当該がんを疑う場合にのみ、「要精検」とご記入ください。

  当該がん以外の疾患を疑う場合は、受診者に対し、検査の必要性をご説明いただいた上、本市の問

診票・結果票への記載は「精検不要」とし、その他や備考欄等をご活用ください。

○ 広島市が実施するがん検診においては、「広島市がん検診実施要領」に則り、

必ず精密検査の結果報告を健康推進課に報告してください。

○ 精密検査の結果報告の方法等については、【精密検査結果を広島市に報告していただく

対象者と報告方法】及び【検診から精密検査結果報告までの流れ（事務手順）】を御確認く

ださい。

【参考：広島市の精密検査未把握率（R3 時点）】

国の精密検査未把握率の目標値は５％以下ですが、広島市は目標値に達していません。

※ 精検未把握率＝精検受診の有無や結果の未把握者数／要精検者数×100

ご報告にあたっての個人情報の取り扱いについて

市町村が実施するがん検診の精密検査結果については、個人情報保護法の例外事項として、個人の同

意がなくても、市区町村や検診機関に対して提供することが認められています。

また、各種がん検診の問診票・結果票には、「この検診は、広島市が実施している事業です。受診結果

等を医療機関に照会させていただく場合がありますので、ご了承ください。」と記載しており、これによ

り、広島市から医療機関に受診結果等を照会することについては、本人から同意を得ております。

以上のことから、本市に精密検査結果をご提供いただくことは、個人情報保護の関係上、問題ありま

せんので、精密検査結果のご報告にご協力をお願いいたします。

6.4%

28.9%

23.4%

27.7%

9.7%

0.0%

5.0%

10.0%

15.0%

20.0%

25.0%

30.0%

35.0%

胃がん 大腸がん 肺がん 子宮頸がん 乳がん

国目標値

５％以下

別添資料

電

【精密検査結果を広島市に報告していただく対象者と報告方法】

 広島市のがん検診（胃、肺、大腸、子宮、乳がん検診）については、検診結果が当該がん疑いになっ

た方を要精検としてください。要精検となった方については、以下の精密検査結果連絡票と専用の返信

用封筒を活用し、精密検査結果を広島市健康福祉局保健部健康推進課へご報告くださいますようお願い

いたします。

（見本）精密検査結果連絡票（３枚複写様式）

（見本）専用返信用封筒

【精密検査結果連絡票と返信用封筒の取り寄せ方法】

① 広島市医師会所属の医療機関

   →レタープレス㈱からお取り寄せください。

② 安佐医師会、安芸地区医師会所属の医療機関

   →所属する医師会からお取り寄せください。

③ その他の医療機関

   →広島市健康推進課からお取り寄せください。

   【お問合せ先】

健康推進課 ０８２－５０４－２２９０

検診から精密検査結果報告までの流れ（事務手順）

市民 検診実施医療機関 精密検査実施医療機関 広島市

① 検診を受診する。

≪要精密検査の対象となった方》

③ 精密検査結果連絡票を精密検

査実施医療機関に提出し、精密検

査を受診する。

⑥－１精密検査結果を受け取る。

②－１ 検診を実施し、検診結果

を受診者に通知する。当該がんを

疑う場合にのみ問診票・結果票の

判定結果を「要精検」とする。精密

検査が必要な方には、併せて精密

検査結果連絡票を渡し、精密検査

を受ける医療機関に提出し、記入

してもらうよう伝える。

※ 精密検査結果連絡票を精密検査実

施医療機関にお渡しいただければ、

紹介状の様式は問いません。

②－２ 広島市に検診結果を通知

する（委託料の請求時に結果を報

告する）。

⑥－２ 精密検査結果票のうち、

２枚目を広島市に送付する。１枚

目「検診実施医療機関用」は検診実

施医療機関で保管する。

④ 精密検査を実施し、最終診断

を行う。

⑤－１ 精密検査結果を、患者に

通知する。

⑤－２ 精密検査結果連絡票を記

入し、３部複写のうち１枚目「検診

実施医療機関用」、２枚目「健康推

進課用」を検診実施医療機関に送

付する。

検診結果を登録し、委託料の支払

いを行う。

精密検査結果を登録し、検診の精

度管理向上に活用する。

 精密検査を他院で実施される場合

検診から精密検査結果報告までの流れ（事務手順）

受診者 検診及び精密検査実施医療機関 広島市

① 検診を受診する。

≪要精密検査の対象となった方≫

③ 要精密検査の通知を受け、精密検査を受

診する。

⑥ 精密検査結果を受け取る。

②－１ 検診を実施し、検診結果を受診者に

通知する。当該がんを疑う場合にのみ問診票・

結果票の判定結果を「要精検」とする。

②－２ 広島市に検診結果を通知する（委託

料の請求時に結果を報告する）。

④ 精密検査を実施し、最終診断を行う。

⑤－１ 精密検査結果を、患者に通知する。

⑤－２ 精密検査結果連絡票を記入し、３部

複写のうち２枚目の「健康推進課用」を広島

市に送付する。１枚目は検診実施医療機関で

保管する。

検診結果を登録し、委託料を支払う。

精密検査結果を登録し、検診の精度管理向上

に活用する。

 精密検査を自院で実施される場合